PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS
Avenída Raul Soares, 310 - Centro - Aimorés - MG - CEP 35200-000

Site: www.aimores.mg.gov.br; e-mail : prefeitura@aimores. mg.gov. br

CN PJ : 18. 348.094/0001-50 - Fone : {33i, 3267'L67 1

LEI NO 2.849, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

"lnstitui a Campanha de Gonscientização sobre a

Leishmaniose Visceral Canina no âmbito do

município de Aimorés e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Aimorés - MG, usando das atribuições que lhe são conferidas por

Lei,íaz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1o - Fica instituída no município de Aimorés-MG a Campanha de Conscientização

sobre a Leishmaniose Visceral Canina, com o objetivo de promover ações educativas para

informar a população sobre os meios de transmissão, formas de prevenção, identificação de

sintomas e existência de tratamento.

Artigo 20 - São diretrizes da Campanha a que se refere o artigo 1o.

| - Publicidade sobre a transmissão do parasita, que ocorre principalmente através da picada

do inseto infectado, popularmente conhecido como mosquito-palha;

ll - Divulgaçáo dos sintomas mais comuns da doença, como emagrecimento, problemas de

pele, crescimento anormal das unhas e aumento de volume na região abdominal, para que os

tutores possam buscar atendimento veterinário o quanto antes;

lll - Disponibilização de informações sobre a existência de tratamento a ser prescrito por

veterinário, com a finalidade de impedir a progressão da doença e diminuir a carga do parasita;

tV - lncentivo à vacinação contra a doença e ao uso de coleiras impregnadas com inseticida

como meios de prevenção.

. -.1.rr

Artigo 30 - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias proprias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS
Avenida Raul Soares, 310 - Centro - Aimorés - MG - CEP 35200-000

Site: www.aimores.mg.gov. br; e-mail : prefeitura@aimores.mg.gov.br
CN PJ : 18.343.094/0001-50 - Fone: (331' 3267 -167 t

Artigo 4o - O Poder Executivo expedirá os regulamentos necessários para a fiel execução

desta lei.

Artigo 5o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aimorés-Mc, 04 de setembro de 2023.

MARC ES

Mun cipal

CERTIDÃO: Certifico que dei publicidade a esta Lei, fazendo afixar o seu texto em

locais proprios, públicos e de costume, na data supra.

DO

--'^
.r

-J. /.!

ô.r-/ o
ANTÔNIO

Secretário Municipal de

	938b53a34dff9adea7efd2242ee04493178d741e7c7faa58fc3e0215ec100825.pdf
	938b53a34dff9adea7efd2242ee04493178d741e7c7faa58fc3e0215ec100825.pdf